post conclusum in causa judex potest illud exigere, verum etiam ad partis instantiam, secundum Roland. consil. 71. num. 33. lib. 1. fallit Cappella Tholos, & ibi addit. in decif. 13. 108. & in hoc dic, ut supra ad c. 10. † Quartò ampliatur dicta declaratio, & ejus primæ duæ ampliations præmissæ in tantum, quod si non præstetur hoc juramentum in similibus causis summaris, processus & sententia sint ipso jure nulla, Barbat. dict. consil. 49. n. 2. in fin. Super quo articulo perpendendæ sunt Aegidianæ constitutiones, lib. 5. c. 2. ubi mandant à certa quantitate infra, procedi debere summarie, & sine tali juramento, & in hoc dic, prout dicam infra, hoc eodem c. in 17. declaratione, n. 65. ad easdem constitutiones, lib. 5. c. 3. † Quintò declaratur dicta regula procedere etiam in causis criminalibus, Speculat. in ist. de juram. calum. §. 2. n. 1. & §. 2. nu. 8. & 9. gloss. in c. 1. in verbo, criminali, in prisca. & in d.c. literas, in verbo, spiritualibus, de jur. cal. & in l. 1. in verbo, quicquam, ubi diluit contraria multa, & Cyn. in ead. l. num. 2. C. de jurejur. propt. cal. Socin. in d.c. literas, num. 7. in princip. & in c. cum in causa, num. 45. versic vigesimo quarto, & in c. inharentes, num. 10. Alberic. in Lin omnibus causis, num. 2. C. de jurejur. propter calu. Jul. Clarus, §. fi. quest. 18. num. 3. dicit etiam Bart. ubi Clarus tradit hanc esse communem sententiam, licet ibi dicat apud suos non servari, admittit tamen ex Foller. in practic. crim. canon. quod adversario petente servatur, ut præstetur hoc juramentum in criminalibus, & Socin. in d.c. literas, d. num. 7. in fin. asserit hanc esse regulam. Et licet 14. de consuetudine, & stylo Italiz contrarium servari dicat, nihilominus in fine dicti numeri concludit, quod jurandum est: & ibi diluit omnia in contrarium adducta. † Maximè autem procederet dicta declaratio, & proximè Socin. opin. quod in criminalibus jurari debeat, si actor, aut reus id petat, ut Socin. d. num. 7. consonant relata superius ex 15. Claro, in hoc eod. cap. num. 13. in fin. † Cyn. autem in d.l. 2. num. 5. ex sententia Peii dicit, quod in merè criminalibus non præstatur nostrum juramentum, & Bald. in l. 1. 17. C. de jurejur. propter column. n. 8. dicit in criminalibus non jurari de cal. & ibi ejus ratio est, quia in causa criminali non juratur de credulitate, sed de veritate. Et istud jura. cal. 18. est de credulitate non de veritate, ut dixi supra, c. 8. † Paul. quoque in l. 1. n. 9. C. eod. videtur sentire quod in criminalibus non juretur, & subdit etiam Bald. d. nn. 8. quod si 19. in causa criminali omitteretur hoc juramentum, ex hoc non viarietur processus. † 20. Cyn. Bald. & Pauli magna est autoritas, nihilominus cum nulla ratione præmissa, corrum sententia judicio meo salvari possit, puto eam non sequendam, & ob eam non recedendum à regula constituta in principio hujus capituli, quod juramentum columnis sit præstandum in omnibus causis & à communi sententia, quod in criminalibus juretur de calumnia, si pars id petat, ut rotuli in principio hujus & declarationis, num. 13. 14. 21. & 15. † Nec ratio Bald. d. num. 8. (parcat mihi tantus vir) movere me debet: non enim formaliter concludit, quoniam arguit, in criminalibus non juratur de credulitate, sed de veritate, ergo non juretur de calumnia. Cujus enthymematis si negatur antecedens, quod in criminalibus non juretur de credulitate, quomodo istud antecedens negativum probabit? hoc opus, hic labor est, siquidem si in criminalibus juretur de calumnia,

lumnia, ut præmissum est, *nun. i. 3. 14. & 15.* necessariò juratur de credulitate: quia juramentum calum. præstatur de credulitate, & non de veritate, ut dixi c. 8. *supra*, & nihilominus dictum juram. de credulitate præjudicat respondenti, & si de veritate responderetur. † sicut in simili positionibus respondetur de credulitate, nihilominus talis responsio de credulitate facta positionibus, què respondentи præjudicat, ac si respondit de veritate, *Cyn. in d. 1. 2. 5. quod observari, Rimini. junior conf. 236. m. 9. lib. 3. ubi videtur.* † Præterea non implicat contradictionem, quod in eadem causa juretur de veritate, & juretur etiam de calumnia, in civilibus enim datur *jur. suppletoriū*, decisivum, *jur. testis*; & alia *juramenta*, quæ sunt de veritate; & nihilominus in eisdem civilib. juratur de calum. Etsi per positionem & affirmativam alterius ex prædictis juramentis, videlicet veritatis & calum. sequeretur alterius semotio & negativa, ut ex Bald. *loco preciso* arguitur, in causis civilibus nunquam juraretur de calumnia: nam nulla, vel rara est causa civilis, in qua de veritate non juretur, quæde sequeretur de calum, in eadem causa non posse jurari. † Ratio est in promptu, cur Baldi argumentum non procedat, ultra alias rationes præmissas, quæ ratio est. & potissima; quod scilicet *juramenta veritatis* respiciunt probationes, & *juramenta probationis* sunt; *juramentum vero calum.* non respicit probationes, nec est probationis, ut dixi *supra*, c. 3. *post princ.* sed solemnitatis, & pars *substantialis* judicii est, ut dixi *supra*, c. 7. † Concludo igitur cum Dd. relatis n. i. 3. 25 14. & 15. sequendam communem lentiātiam & observantiam, de qua ex Follerio testatur Clarus, *loco relato, in f. supra n. i. 3.* quod in criminalibus parte instantे *juramentum calumnia* sit præstandum, licet Barthol. in l. 1. *num. 6. C. de jure jurand. propter calumniam*, tradat de usu communī Italiz id non servari, ut retuli ex Socin. *supra num. 14.* & uno & eodem tempore possunt in eodem subiecto *juram. calu.* & veritatis esse, contra mentem Bald. *supra* relati: non enim sunt contraria; † quæ in eodem subiecto statute uno & eodem tempore non possunt. Quidam Neotericus Germanus *conf. 6. n. 11. post princ. per l. f. ut certe, s. si duobus, f. commodat. l. f. inter me, de except. rei judic. l. Pomponius, s. si is, de procurat. Libac. verba, de verb. signif.* † Opin. Cyn. Bald. & Pauli posset habere locum quoad reum processatum criminaliter, & quod reus non teneatur de calum. jurare in criminalibus, quia *supra* c. 2. *dixi, ante fin. d.e.* quod licet corrumpere pecunia accusatorem ad redimendum sanguinem suum reo, & non comprehendetur datus reus ob id inter contrafacientes *juramento calumnia*, etiam si jurasset de calumnia: & si per ea quæ nunc dicimus, quod in criminalibus juretur de calumnia, necesse esset jurare de calumnia reo, & ex alio latere liceret reo ad redimendam sanguinem suum contravenire *juramento calumnia* per se præstitum absque poenæ incurru, ut dictum est *supra*, d. c. 2. utique frustra præstaretur hoc *juramentum à dicto reo.* Nisi intelligere vélimus cum Panormit. in c. *inherentes, n. 1. verific. eodem modo respondetur, de jure calumnia*, quod intelligatur, quod quis posset corrumpere adversarium transfigendo, & non calumniando, & aliás. ut ibi Panormit. at sic etiam reus teneretur jurare, cuius sententia libenter subscribo, † In causis tamen criminis lese majestatis, divinæ & huma-